UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB        Quảng Trị, ngày     tháng 5 năm 2023
V/v tuyên truyền tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh và báo cáo số liệu

dịch bệnh trên tôm nuôi nước lợ trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao các huyện, thị xã,

thành phố

 Thực hiện Công văn số 2197/UBND-KT ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và báo cáo số liệu dịch bệnh trên tôm

nuôi nước lợ trên địa bàn tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo

chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao

các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện các nội dung như

sau:

 - Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người nuôi nâng cao nhận

thức và ý thức về phòng chống dịch bệnh thủy sản, đặc biệt tính chất nguy hiểm của

dịch bệnh trên tôm nuôi; không giấu dịch, kịp thời chia sẻ thông tin dịch bệnh với

nhân viên thú y, cơ quan quản lý chuyên ngành thú y hoặc chính quyền địa phương để

có biện pháp xử lý kịp thời, bảo vệ vùng nuôi; thực hiện tốt khung lịch mùa vụ thả

giống nuôi tôm nước lợ và tổ chức sản xuất nuôi trồng thủy sản đảm bảo kế hoạch

năm 2023.

 - Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến kiến thức về

phòng, chống dịch bệnh trên tôm cho người nuôi, thả nuôi đúng lịch thời vụ đặc biệt

là về chất lượng con giống, xử lý nguồn nước, lấy mẫu giám sát xét nghiệm bệnh

trong cơ sở nuôi, các biện pháp tiêu độc, khử trùng và xử lý khi có dịch bệnh.

 - Tuyên truyền người nuôi thủy sản nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc

giám sát, phát hiện, thông báo cho chính quyền địa phương cơ sở, cơ quan thú y các

trường hợp nghi mắc bệnh để xử lý kịp thời.

 - Các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở xây dựng

các chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, phóng sự, câu chuyện, chương trình phát

thanh tuyên truyền về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh thủy sản và các biện pháp

phòng, chổng dịch bệnh thủy sản để người dân tích cực hưởng ứng và tham gia,

không để dịch bệnh phát sinh và lây lan ra diện rộng.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao các huyện, thị xã, thành

2

phố sớm triển khai nội dung trên.

 Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Nguyễn Hoàn

		2023-05-22T13:55:59+0700

		2023-05-22T14:55:19+0700

		2023-05-22T14:55:19+0700

		2023-05-22T14:55:19+0700